
 

 

                                                                                                                                

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: WGPZQAJ 

 

 
 
 
 

 
 

VISTOS: el Proveído N° 012538-2024-VMPCIC/MC del Despacho 
Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales; el Informe N° 000811-
2024-DGPA-VMPCIC/MC de la Dirección General de Patrimonio Arqueológico 
Inmueble; los Informes Nº 000126-2024-DDC CAJ/MC y Nº 000127-2024-DDC CAJ/MC 
de  la Dirección Desconcentrada de Cultura de Cajamarca; el Memorando N° 002081-
2024-OGPP-SG/MC y la Hoja de Envío N° 000044-2024-OGPP-SG/MC de la Oficina 
General de Planeamiento y Presupuesto; el Informe N° 001601-2024-OGAJ-SG/MC de 
la Oficina General de Asesoría Jurídica; y, 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, por la Ley Nº 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura y su 

modificatoria, se crea el Ministerio de Cultura, como organismo del Poder Ejecutivo con 
personería jurídica de derecho público, estableciéndose las áreas programáticas de 
acción sobre las cuales ejerce sus competencias y atribuciones para el logro de los 
objetivos y metas del Estado;  

 
Que, mediante el artículo 1 de la Ley Nº 29408, Ley General de Turismo, se 

declara de interés nacional el turismo y su tratamiento como política prioritaria del 
Estado para el desarrollo del país; 

 
Que, el artículo 34 de la Ley N° 29408, Ley General de Turismo dispone que, 

con el objeto de promover el turismo interno, las autoridades competentes pueden 
establecer en determinados períodos tarifas promocionales para el ingreso a las áreas 
naturales protegidas o a los bienes integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación, las 
cuales deben ser comunicadas al Ministerio de Comercio Exterior y Turismo o al órgano 
regional competente para su difusión; 

 
Que, el numeral 32.2 del artículo 32 del Reglamento de la Ley General de 

Turismo, aprobado por el Decreto Supremo Nº 003-2010-MINCETUR, establece que el 
Instituto Nacional de Cultura, actualmente Ministerio de Cultura, y demás entidades 
públicas encargadas de la administración de los bienes integrantes del patrimonio 
cultural de la nación vinculadas con la actividad turística, así como las entidades 
encargadas de la administración de las áreas naturales de alcance nacional o regional, 
deben comunicar al Ministerio de Comercio Exterior y Turismo las tarifas promocionales 
a que se refiere el artículo 34 de la referida Ley, cuando menos con quince (15) días 
calendario de anticipación a la fecha de inicio de las campañas de difusión de dichas 
tarifas, indicando sus condiciones y periodo de vigencia; 

 
Que, a través de la Resolución Ministerial N° 000529-2023-MC, se aprueba el 

Tarifario Único de Servicios No Exclusivos brindados por el Ministerio de Cultura para el 
Ejercicio Fiscal 2024; que contiene los valores del boletaje y requisitos de ingreso a los 
Bienes Inmuebles Prehispánicos, Museos e Instituciones Museales a nivel nacional, así 
como otros servicios no exclusivos, el cual en el numeral 1.53 del Anexo 1: Ingreso a 
bienes Inmuebles prehispánicos, museos e instituciones museales a cargo del Ministerio 
de Cultura, contempla el servicio para el acceso de visitantes al Circuito Cultural Urbano 



 

 

                                                                                                                                

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: WGPZQAJ 

 

comprendido por: el Cuarto de Rescate, Iglesia de Belén, Museo Arqueológico y 
Etnográfico y Ex Hospital de Varones del Conjunto Monumental Belén; 
 

Que, a través del Informe N° 000126-2024-DDC CAJ/MC, la Dirección 
Desconcentrada de Cultura de Cajamarca informa sobre el cierre temporal del Cuarto 
de Rescate del Circuito Cultural Urbano comprendido por el Cuarto del Rescate, Iglesia 
de Belén, Museo Arqueológico y Etnográfico y Ex Hospital de Varones del Conjunto 
Monumental Belén debido a la ejecución de obras de mejoramiento, en el marco del 
Convenio N° 023-2024-MC, suscrito entre el Ministerio de Cultura y Plan COPESCO 
Nacional; 

 
Que, asimismo, a través del Informe N° 000127-2024-DDC CAJ/MC, la Dirección 

Desconcentrada de Cultura de Cajamarca propone una tarifa promocional para los tres 
espacios restantes del mencionado circuito, con la finalidad de promover el turismo 
interno, en el marco de lo dispuesto en el artículo 34 de la Ley N° 29408, Ley General 
de Turismo; 

 
Que, mediante Informe N° 000811-2024-DGPA-VMPCIC/MC la Dirección 

General de Patrimonio Arqueológico Inmueble emite opinión favorable respecto de la 
propuesta de tarifa promocional de la Dirección Desconcentrada de Cultura de 
Cajamarca; 

 
Que, mediante el Memorando N° 002081-2024-OGPP-SG/MC, la Oficina 

General de Planeamiento y Presupuesto remite el Informe N° 000347-2024-OOM-
OGPP-SG/MC, por el cual la Oficina de Organización y Modernización emite opinión 
favorable respecto de la propuesta de tarifa promocional para el Circuito comprendido 
por la Iglesia de Belén, el Museo Arqueológico y Etnográfico y el Ex Hospital de Varones 
del Conjunto Monumental Belén; 

 
Que, a través del Informe N° 001601-2024-OGAJ-SG/MC, la Oficina General de 

Asesoría Jurídica, señala que resulta jurídicamente viable que se disponga las tarifas 
promocionales para el Circuito comprendido por la Iglesia de Belén, el Museo 
Arqueológico y Etnográfico y el Ex Hospital de Varones del Conjunto Monumental Belén, 
para los nacionales y extranjeros residentes en el país; 

 
Que, asimismo, el artículo 29 del Reglamento de la Ley General de Turismo, 

aprobado por el Decreto Supremo Nº 003-2010-MINCETUR, dispone que: No 
constituyen tratamientos discriminatorios: (…) b. Los planes o tarifas promocionales 
para determinadas temporadas o por determinados periodos, en favor de nacionales y 
extranjeros residentes en el país, destinados a incentivar el turismo interno, en 
concordancia con el artículo 34 de la Ley; 

 
Que, en ese sentido, conforme con la propuesta de la Dirección Desconcentrada 

de Cultura de Cajamarca, la opinión favorable emitida por la Dirección General de 
Patrimonio Arqueológico Inmueble y la Oficina de Organización y Modernización de la 
Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, y lo previsto en el artículo 29 del 
Reglamento de la Ley General de Turismo, aprobado por el Decreto Supremo Nº 003-
2010-MINCETUR, resulta conveniente establecer las referidas tarifas promocionales 
para el ingreso al Circuito Cultural Urbano comprendido por la Iglesia de Belén, Museo 
Arqueológico y Etnográfico y Ex Hospital de Varones del Conjunto Monumental Belén, 
a partir de la publicación de la presente resolución y hasta el 31 de diciembre de 2024, 
para todos los visitantes nacionales y extranjeros residentes en el país; 



 

 

                                                                                                                                

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: WGPZQAJ 

 

 
Con los vistos del Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias 

Culturales, de la Dirección Desconcentrada de Cultura de Cajamarca, de la Dirección 
General de Patrimonio Arqueológico Inmueble, de la Oficina General de Planeamiento 
y Presupuesto y, de la Oficina General de Asesoría Jurídica; y, 

 
De conformidad con lo establecido en la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura y modificatoria; la Ley N° 28296, Ley General del Patrimonio 
Cultural de la Nación y modificatorias; la Ley N° 29408, Ley General de Turismo y 
modificatorias; su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo Nº 003-2010-
MINCETUR; y, el Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de Cultura, 
aprobado por el Decreto Supremo N° 005-2013-MC; 

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Aprobar las tarifas promocionales para los visitantes nacionales y 

extranjeros residentes en el país, al Circuito Cultural Urbano comprendido por la Iglesia 
de Belén, el Museo Arqueológico y Etnográfico y el Ex Hospital de Varones del Conjunto 
Monumental Belén, según lo siguiente: 

 

DENOMINACIÓN DEL SERVICIO 
TARIFA 

S/ 

Circuito comprendido por: Iglesia de Belén, Museo Arqueológico y Etnográfico 
y Ex Hospital de Varones del Conjunto Monumental Belén  
 
a) Tarifa General 
b) Tarifa Estudiante de educación superior universitaria y/o técnica  
c) Tarifa Menores de edad  
Nota: El ingreso al Cuarto de Rescate se encuentra suspendido por ejecución 
de obras hasta el 31 de diciembre de 2024. 

 
 

6.00 
3.00 
0.00 

 

 
Artículo 2.- Disponer que las tarifas promocionales aprobadas en el artículo 

precedente estarán vigentes a partir de la publicación de la presente resolución hasta el 
31 de diciembre de 2024. 

 
Artículo 3.- Notificar la presente resolución al Ministerio de Comercio Exterior y 

Turismo para su difusión, conforme con lo dispuesto por el numeral 32.2 del artículo 32 
del Reglamento de la Ley General de Turismo, aprobado por el Decreto Supremo Nº 
003-2010-MINCETUR. 

 
Artículo 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en el diario oficial El 

Peruano. La presente resolución se publica en la sede digital del Ministerio de Cultura 
(www.gob.pe/cultura), el mismo día de la publicación de la resolución en el diario oficial 
El Peruano. 

 
Regístrese, comuníquese y publíquese. 

 
 

 
Documento firmado digitalmente 

 

FABRICIO ALFREDO VALENCIA GIBAJA 

Ministro de Cultura  

http://www.gob.pe/cultura

		2024-11-08T18:52:32-0500
	ESPINOZA SALVATIERRA Jerry FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2024-11-08T19:32:12-0500
	CHAVEZ CASTILLO Daniel Enrique FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2024-11-08T21:49:02-0500
	CORDOVA HERRERA Gilberto Martin FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2024-11-08T23:33:14-0500
	CHAVEZ ANTICONA Jamer Nelson FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2024-11-12T10:44:19-0500
	PADILLA MALCA Roxana Judith FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION MINISTERIAL N°   000415-2024-MC
	2024-11-13T12:20:13-0500
	San Borja
	VALENCIA GIBAJA Fabricio Alfredo FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




